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ECONOMIE

Bolojan: „Posibile creşteri 
de taxe şi impozite”
Preşedintele interimar al României, Ilie Bo-
lojan, afi rmă că lucrurile nu stau bine în ţa-
ra din punct de vedere economic.  Pagina 6

POLITICĂ

Cursă strânsă, prezenţă 
la vot mai ridicată
Sociologii anunţă o prezenţă la vot ridicată 
pe 18 mai, iar cursa va fi  strânsă, deoarece 
diferenţa dintre candidaţi s-a redus.  Pagina 2

ECONOMIE

Leul se apreciază faţă 
de moneda euro
Moneda naţională s-a apreciat în raport cu 
euro, care a fost calculat de BNR la 5,0993 
lei, în scădere cu 1,72 bani. Pagina 6

CULTURĂ

Cineaşti celebraţi la TIFF
Trei regizori contemporani din Spania, Es-
tonia şi Kazahstan ajung la Festivalul In-
ternaţional de Film Transilvania. Pagina 5

TIMP LIBER

FITTONIA, la cel mai mare 
festival de heavy metal
Trupa FITTONIA din Cluj-Napoca ajunge 
în lineup-ul uneia dintre cele mai mari sce-
ne de metal din Europa de Est.  Pagina 4
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„Nu puteţi vorbi aşa cu Rusia”. Reacţie furioasă 
de la Kremlin, după ultimatumul Europei.

Kremlinul respinge luni drept „inaccep-

tabil” ultimatumul dat Moscovei de către 

Kiev şi aliaţii săi europeni pentru a accep-

ta un armistiţiu de 30 de zile înaintea unor 

negocieri directe între Rusia şi Ucraine cu 

privire la oprirea Războiului din Ucraina, 

relatează agenţia de ştiri AFP.

„Limbajul ultimatumurilor îi este in-

acceptabil Rusiei, el nu convine. Nu poţi 

să vorbeşti în acest fel Rusiei”, a decla-

rat într-o conferinţă de presă zilnică un 

purtător de cuvânt al preşedinţiei ruse, 

Dmitri Peskov.

El a anunţat că o propunere a preşedin-

telui rus Vladimir Putin cu privire la nego-

cieri directe în vederea unei soluţii la Răz-

boiul din Ucraina se bucură de susţinerea 

liderilor mondiali.

Rusia intenţionează să găsească mij-

loace prin care să se ajungă la o soluţi-

onare paşnică, pe termen lung, a războ-

iului, a declarat el.

Peskov a subliniat că nu este în măsu-

ră să spună mai multe despre subiectul 

unor negocieri de pace.

În cursul vizitei sâmbătă la Kiev, pre-

şedintele Franţei, Emmanuel Macron, pre-

mierii britanic şi polonez, Keir Starmer şi 

respectiv Donald Tusk, precum şi noul 

cancelar german Friedrich Merz s-au ală-

turat apelului lui Zelenski privind institu-

irea unui armistiţiu „necondiţionat şi com-

plet” de 30 de zile, avertizând Moscova 

că în caz contrar se va expune unor „noi 

sancţiuni masive”. Europenii au dat asi-

gurări că acţionează concertat cu Statele 

Unite ale Americii.

Preşedintele Rusiei, Vladimir Putin, a 

califi cat cererile de încetare a focului drept 

„ultimatumuri” şi, la rândul său, a pro-

pus discuţii directe cu Ucraina pentru joi 

pentru a pune capăt războiului, o iniţia-

tivă îmbrăţişată de preşedintele american 

Donald Trump. Totodată, Volodimir Ze-

lenski s-a arătat gata să negocieze cu Vla-

dimir Putin. Liderul de la Kiev a transmis 

că îl aşteaptă pe Putin joi în Turcia.

„Îl voi aştepta pe Putin în Turcia, joi. 

Personal. Sper că de această dată, ruşii nu 

vor mai căuta scuze”, a scris Volodimir Ze-

lenski, duminică seară, pe Twitter.

Şi Germania a dat luni un ultimatum 

Rusiei să răspundă la oferta de încetare a 

focului până la sfârşitul zilei şi ameninţă 

că dacă nu o va face va fi  sancţionată.

Germania a avertizat că „ceasul ticăie” 

pentru ca Rusia să accepte până la sfârşi-

tul zilei de luni o încetare necondiţionată 

a focului de 30 de zile în Ucraina sau să se 

confrunte cu posibile noi sancţiuni.

Licitație pentru construirea aquapark-ului din Grigorescu
Proiectul aquapark-ului din Cluj-Napoca urmează să fie scos la licitație după ce Consiliul Local a aprobat studiul 
de fundamentare necesar pentru realizarea investiției estimate la peste 77 de milioane de euro.  Pagina 3

Clujul accelerează! Contract semnat pentru centura metropolitană.
Revoluția infrastructuriiRevoluția infrastructurii
Centura metropolitană, unul dintre cele mai importante proiecte de infrastructură, va transforma mobilitatea 
urbană în zona Clujului. Construcţia celui de al doilea lot al centurii metropolitane, în valoare de 9,3 mld. lei, 
prevede proiectarea şi execuţia celor 40,67 kilometri în termen de 48 de luni.  Pagina 3

Oficial, fumatul nu mai este permis în parcuri, în stații de transport și în bazele sportive din Cluj-Napoca. 
Proiectul, care interzice inclusiv folosirea țigărilor electronice, intră în vigoare în luna august și prevede 
amenzi de până la 500 de lei pentru nerespectarea noului regulament.  Pagina 5

Aer mai curat din august: fără fum de țigară 
în parcuri și în stațiile de autobuz din oraș
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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În cadrul conferinţei preşe-

dinţilor Parlamentelor 

din Uniunea Europeană, 

Mircea Abrudean a accen-

tuat însemnătatea valorilor 

europene şi necesitatea 

unor eforturi conjugate 

pentru apărarea democraţi-

ei. „România trebuie 

să rămână ferm ancorată 

în Uniunea Europeană”, 

spune preşedintele interi-

mar al Senatului.

La Budapesta a început 

conferinţa preşedinţilor Par-

lamentelor din Uniunea Eu-

ropeană. Delegaţii din statele 

UE, alături de preşedintele 

Parlamentului European, Ro-

berta Metsola, discută despre 

viitorul Europei.

„La Budapesta, în faţa co-

legilor din toate statele mem-

bre, am spus clar: Uniunea Eu-

ropeană trebuie să fi e din nou 

un exemplu pentru lume. Un 

model de democraţie reală, co-

nectată la oameni, ghidată de 

valori, nu de oportunism po-

litic. Pentru că aceste valori ne 

defi nesc. Şi trebuie să le apă-

răm, împreună”, a transmis 

preşedintele interimar al Sena-

tului, clujeanul Mircea Abru-

dean, în discursul susţinut în 

cadrul dezbaterilor găzduite 

de legislativul Ungariei.

Abrudean: România 
trebuie să rămână 
ferm ancorată în UE

După cum semnalează Mir-

cea Abrudean, Europa are ne-

voie de repere clare, iar prin 

intermediul unui efort comun, 

UE îşi poată apăra valorile şi 

principiile fundamentale, în 

condiţiile în care democraţia 

şi stabilitatea nu reprezintă 

„un dat”, ci „o responsabili-

tate zilnică”.

„Democraţia nu e un dat, 

e o responsabilitate zilnică. 

Stabilitatea nu e întâmplare, 

e rezultatul unor instituţii 

transparente şi efi ciente. Pa-

cea nu e garantată, ea trebu-

ie apărată prin solidaritate, 

educaţie şi implicare civică. 

În vremuri marcate de incer-

titudini, Europa are nevoie, 

mai mult ca oricând, de re-

pere clare. De aceea, Româ-

nia trebuie să rămână ferm 

ancorată în Uniunea Euro-

peană. Locul nostru este ală-

turi de partenerii care împăr-

tăşesc aceleaşi principii ale 

statului de drept, ale respec-

tului faţă de cetăţeni şi ale 

cooperării pentru un viitor 

comun. Doar uniţi putem fa-

ce faţă provocărilor globale 

şi putem construi o Europă 

puternică, democratică şi re-

zilientă”, a transmis preşe-

dintele interimar Mircea Abru-

dean în mesajul publicat pe 

pagina de Facebook. 

Mircea Abrudean, mesaj pentru solidaritate europeană: 
„UE trebuie să fie un model de democraţie reală, conectată la oameni”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Sociologul Remus Ştefureac, 

directorul INSCOP 

Research, a spus 

că se anunţă o prezenţă 

la vot mai ridicată pentru 

turul al doilea al alegerilor 

prezidenţiale din 18 mai. 

De asemenea, cursa va fi  

strânsă, deoarece diferenţa 

dintre cei doi candidaţi s-a 

redus. Ştefureac mai spune 

că e important ca cei doi 

competitori să participe 

la dezbateri, pentru că aşa 

au acces la un public nou.

„Ultima săptămână a con-

fi rmat ceea ce ştiam de regulă 

despre competiţiile din al doi-

lea tur, a confi rmat o polariza-

re a societăţii destul de clară 

şi, evident, o echilibrare puter-

nică a competiţiei. Dezbaterile 

cred că au fost utile, românii 

au avut ocazia să vadă – o par-

te dintre ei, adevărat – să vadă 

candidaţii. Cred că e important 

pentru am ambii candidaţi să 

participe în continuare la dez-

bateri, este cea mai bună şan-

să a lor de a obţine voturi su-

plimentare. Dincolo de bazinul 

lor propriu de susţinători, de 

fi deli, de loiali, în turul doi o-

rice candidat trebuie să creeze 

o coaliţie de votanţi mult mai 

largă”, a spus Remus Ştefure-

ac, citat de digi24.ro.

„În prima săptămână s-a con-

statat o echilibrare a cursei. Da-

că pe toate simulările anterioa-

re de tur doi, diferenţa dintre 

domnul George Simion şi dom-

nul Nicuşor Dan varia între 15-20 

de puncte, chiar, să spunem, 

domnul Nicuşor Dan performa 

ceva mai slab în turul doi decât 

alţi candidaţi după rezultatele 

turul întâi, am văzut o mobili-

zare a legăturilor din toate zo-

nele, inclusiv ale celor care nu 

au intrat în în turul al doilea, 

plus foarte mulţi alegători noi. 

Mă aştept la 1,5 milioane, cel 

puţin, de alegători noi în care 

să vină în turul al doilea”, a mai 

spus sociologul.

Crește prezența la vot?

El se aşteaptă la o prezen-

ţă la urne semnifi cativ mai 

mare în turul al doilea, faţă 

de primul tur de scrutin. „Din 

ce am văzut, cel puţin din da-

te, constat următorul lucru: 

dacă în declaraţiile participan-

ţilor la sondaje de dinainte de 

turul întâi estimarea de pre-

zenţă era cam în jur de 50%, 

cel puţin pe datele INSCOP 

Research, estimarea de pre-

zenţă care reiese din declara-

ţiile cetăţenilor de săptămâna 

trecută se duce undeva spre 

63%, deci cumva o creştere 

de 10-13 procente a intenţiei 

declarate de a se prezenta. Mă 

aştept să avem o astfel de creş-

tere. Probabil va fi  un feno-

men similar cu cel din turul 

doi din 2014, când în primul 

tur am avut cam 50%, iar în 

turul doi am avut vreo 65% 

prezenţă. Şi rezultatul fi nal 

cred că va fi  echilibrat, va ţi-

ne de mobilizarea puternică 

la vot a ambelor tabere, care, 

sigur, vor fi  intens concentra-

te până în ultima zi, ultima 

oră, ultima secundă. Aceste 

alegeri cred că se vor juca în-

că o dată la o diferenţă mi-

că”, a spus Ştefureac.

Sociologul a vorbit şi des-

pre importanţa dezbaterilor 

electorale. „La o dezbatere de 

acest tip, sigur că publicul se 

extinde. Orice candidat are in-

teresul, de exemplu, de a ac-

cesa public pe care nu-l acce-

sează în mod obişnuit. Trebu-

ie să accesezi un public căru-

ia nu-i vorbeşti în mod obiş-

nuit, care nu te votează, poa-

te în mod obişnuit, poate chiar 

nu te simpatizează, dar să te 

vadă până la urmă, să-ţi va-

dă programul, să-ţi vadă ide-

ile, să le compare cu ale con-

tracandidatului şi să aleagă în 

cunoştinţă de cauză. Altfel, 

dacă rămâi strict prizonierul 

votanţilor tăi loiali, evident că 

nu vei avea şansa de a gene-

ra acea coaliţie mai largă de 

votanţi, mai ales pe fondul u-

nei prezenţe care se anunţe 

masivă”, a explicat el.

Prezenţă la vot mai 
mare pe 18 mai?
Sociologul Remus Ștefureac: „Aceste alegeri se vor juca la o diferenţă mică”

Remus Ştefureac, directorul INSCOP Research, a spus că se anunţă o prezenţă la vot mai ridicată pentru turul doi

Președintele interimar al Senatului, Mircea Abrudean. Foto: Alex Micsik/Agerpres
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul aquapark-ului 

din Cluj urmează să fi e 

scos la licitaţie după ce 

Consiliul Local a aprobat, 

luni, studiul de fundamen-

tare necesar pentru realiza-

rea investiţiei estimate 

la peste 77 de milioane 

de euro.

„Se aprobă concesionarea 

de lucrări şi şi servicii pentru 

realizarea şi exploatarea obiec-

tivului Complex de Agrement 

Aquapark Strand Grigorescu, 

prin licitaţie publică”, se ara-

tă în proiectul de hotărâre su-

pus votului consilierilor locali.

„Dacă Consiliul Local va 

da un vot pozitiv acestui stu-

diu, vom face toate demersu-

rile necesare pentru a putea 

să lansăm licitaţia de conce-

siune pentru lucrări şi servi-

cii. Vom vedea la prima lici-

taţie ce se întâmplă. Eu sunt 

optimist şi cred că vor fi  in-

teresaţi. Va trebui să facem o 

reevaluare după prima licita-

ţie dacă nu vine cineva, nu să 

stăm până în 2028”, a decla-

rat în şedinţa de Consiliu Lo-

cal viceprimarul Dan Tarcea.

Explicaţia oferită de vice-

primar a venit în contextul 

în care reprezentantul USR 

în Consiliul Local, George 

Trif, a propus fi xarea unui 

termen-limită pentru atrage-

rea unui partener, având în 

vedere că în 2027 expiră ac-

tualul exerciţiu multianual 

fi nanciar al UE.

Proiectul a trecut de Con-

siliul Local cu 21 de voturi 

„pentru” şi 3 abţineri.

În primăvara anului trecut, 

primarul Emil Boc declara că 

nu este exclusă opţiunea unui 

parteneriat public-privat pen-

tru realizarea Aquapark-ului 

din cartierul Grigorescu.

Concesiune în loc 
de investiţie publică

Potrivit studiului de funda-

mentare realizat de AE Deve-

lopment, concesiunea este 

propusă pentru o perioadă de 

49 de ani, cu o redevenţă fi -

xă anuală de 3,84 milioane de 

lei şi una variabilă de 3% din 

cifra de afaceri anuală gene-

rată de operarea complexului. 

Veniturile în cazul Primăriei 

sunt estimate la 210 milioane 

de lei, fără TVA.

Valoarea totală a investiţi-

ei este estimată la 387.567.434,93 

lei cu TVA/aproximativ 77,9 

milioane de euro.

Din această sumă, lucrări-

le de construcţie şi montaj 

(C+M) sunt estimate la 

179.062.406,10 lei cu TVA 

(aproximativ 36 milioane de 

euro). Proiectul va fi  fi nanţat 

din bugetul local şi alte sur-

se legale, având o durată de 

implementare ofi cială de 36 

de luni – 3 ani, iar execuţia 

propriu-zisă a lucrărilor va 

dura 28 de luni.

Complex de agrement 
Aquapark Grigorescu

Proiectul aquapark-ului din 

cartierul Grigorescu include 

un spaţiu verde generos, dar 

şi o parcare subterană pe do-

uă niveluri.

Viitorul aquapark va fi  ame-

najat pe o suprafaţă de peste 

5 hectare de teren în cartierul 

Grigorescu. Capacitatea de de-

servire a complexului va per-

mite un fl ux de aproximativ 

3.000 de persoane/zi pe tim-

pul verii, dintre care 800 la 

interior şi 2.200 de persoane 

la exterior. Construirea şi ame-

najarea unui aquapark-ului 

(interior şi exterior) va revi-

taliza zona fostului ştrand Sun 

şi va reprezenta unul dintre 

obiectivele de agreement din 

municipiul Cluj-Napoca.

Licitaţie pentru construirea aquapark-ului din Grigorescu

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Emil Boc a sem-

nat, luni, la Ministerul 

Transporturilor, contractul 

pentru proiectarea şi execu-

ţia lotului 2 al Centurii 

Metropolitane Cluj 

(Gilău – A3 – Cluj-Napoca – 

Apahida – DX4). 

Evenimentul s-a desfăşurat 

în prezenţa Ministrului 

Sorin Grindeanu.

„Am semnat unul dintre ce-

le mai importante proiecte de 

infrastructură din Clujul, ca şi 

conţinut fi nanciar fi ind cel mai 

important după metrou, iar ca 

valoare sunt convins că impac-

tul va fi  similar metroului, adi-

că va face diferenţa în viaţa clu-

jenilor. Suntem la Bucureşti, 

venim şi noi de la Otopeni, de 

la aeroport, dar vreau să ştiţi, 

domnule ministru, că cea mai 

aglomerată rută de transport 

din România nu este, cum s-ar 

crede, Bucureşti-Otopeni, ci es-

te Cluj-Floreşti – cea mai aglo-

merată rută de transport din 

România cu peste 70.000 de 

maşini pe zi. Acest proiect re-

zolvă această problemă. Des-

pre acest proiect vorbim as-

tăzi, atunci când am semnat 

proiectul de 1,1 miliarde de eu-

ro (...). Este un proiect temei-

nic cel pe care l-am semnat as-

tăzi. Urmează realizarea pro-

priu-zisă. Ştiu că nu va fi  u-

şor, dar avem încredere că acest 

proiect se va realiza în condi-

ţiile şi la standardele menţio-

nate”, a declarat Emil Boc, du-

pă semnarea contractului.

La rândul său, ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindea-

nu, a anunţat că a fost sem-

nat contractul pentru construc-

ţia celui de-al doilea lot al cen-

turii metropolitane din Cluj-Na-

poca, acesta având o lungime 

totală de 40 de kilometri, din 

care 23 de kilometri de drum 

naţional nou. Contractul în va-

loare de 4,72 miliarde de lei, 

fără TVA, este derulat de Pri-

măria Cluj-Napoca.

„Undă verde pentru derula-

rea unui nou contract de infra-

structură mare derulat în par-

teneriat cu autorităţile locale. 

A fost semnat şi contractul pen-

tru construcţia celui de al doi-

lea lot al Centurii Metropolita-

ne rutiere Cluj-Napoca”, a anun-

ţat, luni, Sorin Grindeanu.

40 de km, în 48 de luni

Contractul este fi nanţat de 

Ministerul Transporturilor şi 

Infrastructurii, în baza unui 

protocol încheiat între CNAIR 

şi asocierea formată din pri-

măriile municipiului Cluj-Na-

poca şi ale comunelor Floreşti, 

Gilău, Baciu, Apahida, şi pre-

vede proiectarea şi execuţia 

celor 40,67 kilometri în termen 

de 48 de luni.

„Contractul semnat astăzi, 

cu o asociere de constructori 

din România, Bulgaria şi Bos-

nia-Herţegovina, demonstrea-

ză încă o dată importanţa co-

laborării dintre autorităţile cen-

trale şi locale pentru dezvol-

tarea regiunilor României. De-

rulatorul acestui contract, în 

valoare de 4,72 miliarde lei (fă-

ră TVA), fi nanţat prin Progra-

mul Transport 2021-2027, este 

Primăria Cluj-Napoca”, a adă-

ugat ministrul Transporturilor.

Buget majorat

Contractul, fi nanţat de Mi-

nisterul Transporturilor şi In-

frastructurii (fonduri alocate 

prin Programul Transport 

2021-2027), este semnat între 

Primăria Municipiului Cluj-Na-

poca şi Asocierea DIMEX-2000 

COMPANY (Leader), HYDROS-

TROY AD (Asociat), INTEGRAL 

INZENJERING A.D. LAKTASI.

Investiţia pentru proiecta-

rea şi execuţia centurii metro-

politane a fost majorată de la 

8,6 miliarde de lei la 9,3 mi-

liarde de lei, aşa cum a pro-

pus Primăria Cluj-Napoca.

Noii indicatori tehnico-eco-

nomici au fost aprobaţi de 

Consiliul Local în februarie 

2025, fi ind ultima etapă ne-

cesară încheierii licitaţiei pen-

tru tronsonul 2 al proiectului.

Finanţarea proiectului va 

fi  făcută din fonduri neram-

bursabile din cadrul Progra-

mului Transport 2021-2027, 

fonduri de la bugetul de stat 

prin Ministerul Transporturi-

lor, cât şi prin alte surse lega-

le, potrivit Hotărârii de Gu-

vern aprobate în 9 aprilie.

A fost semnat contractul pentru 
lotul doi al centurii metropolitane
Emil Boc: „Este unul dintre cele mai importante proiecte de infrastructură din Cluj”

Primarul Emil Boc a semnat, luni, la Ministerul Transporturilor, contractul pentru proiectarea şi execuţia lotului 2 al Centurii Metropolitane Cluj

Proiectul Centurii 
Metropolitane a Clujului a-
re 100 de km, 35 de km de 
piste de biciclete, o valoare 
de 1.7 miliarde de euro. Pe 
traseul principal și pe dru-
murile de legătură sunt 
prevăzute 5 tuneluri de tip 
cut&cover, respectiv gale-
rie cu forare subterană, și 
20 de noduri.

Lotul 2 al Centurii 
Metropolitane Cluj-Napoca 
este format din 23,67 km 
de drum naţional nou, con-
struit la profi l de 4 benzi (2 
benzi pe sens), la care se 
adaugă aproximativ 17 km 
de drumuri de legătură și 
se va desfășura între Nodul 
Florești, Nodul Calea Turzii 
și Nodul care asigură cone-
xiunea cu Varianta 
Ocolitoare Cluj Est.

Drumurile de legătură vor 
permite conexiunea noului 
sector de Centură cu locali-
tăţile din zona periurbană 
a municipiului 
Cluj-Napoca, printre care și 
comuna Florești.

Pe traseu vor fi  construite 
inclusiv: 5 tuneluri în lun-
gime totală de aproape 2 
km, 14 noduri rutiere; un 
pod peste râul Becaș, piste 
de biciclete cu o lungime 
totală de 30,35 km; un 
Centru întreţinere și 
Coordonare (CIC); un spa-
ţiu de servicii, care va per-
mite ulterior inclusiv con-
strucţia unor spații comer-
ciale, în baza unor contrac-
te de concesiune; 2 parcări 
de scurtă durată.

Traseul centurii 
metropolitane
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Paula COPACIU 
redactia@monitorulcj.ro

Din public direct pe 
scenă. Trupa FITTONIA 
din Cluj‑Napoca ajunge  
în lineup‑ul uneia dintre 
cele mai mari scene de 
metal din Europa de Est.

În 2025, la Rockstadt Extre‑
me Fest (30 iulie‑3 august – 
Râşnov), printre giganţi ai sce‑
nei metal internaţionale pre‑
cum Gojira, Powerwolf, Whi‑
le She Sleeps sau Electric Call‑
boy, urcă pe scenă şi o trupă 
tânără, dar deja recunoscută 
pentru creativitate şi autenti‑
citate: FITTONIA, singura for‑
maţie din Cluj selectată pen‑
tru ediţia de anul acesta.

Cu o energie proaspătă şi 
o estetică sonoră imprevizibi‑
lă, trupa face un pas uriaş din 
underground direct în lumina 
reflectoarelor.

„Ceea ce defineşte 
FITTONIA este 
imprevizibilul”

Componenţa trupei este 
Brânduşa Brumbea la voce, 
Daniel Moldovan la chitară, 
Joldiş Vlad la chitară, Cătălin 
Laslo la bass, Dorian Niţă la 
pian şi Rareş Gălăţean la tobe.

Întrebaţi de monitorulcj.ro 
cum s‑ar descrie într‑o singu‑
ră frază, membri trupei FITTO‑
NIA nu ezită: „Cred că ceea 
ce defineşte întru totul FITTO‑
NIA este imprevizibilul.”

O trăsătură care se simte a‑
tât în compoziţiile lor, cât şi în 
abordarea scenică sau vizua‑
lă. Trupa s‑a format dintr‑un 
nucleu de prieteni, toţi chita‑
rişti, care au pornit la drum cu 
o dorinţă simplă şi sinceră: să 
facă muzică împreună.

Numele trupei FITTONIA 
vine de la o idee propusă de 
Laura, colega lor din echipa 
de foto‑video.

„Motivaţia formării e clasi‑
că, dorinţa unor prieteni de a 
face muzică împreună. Ce a 
fost puţin atipic este că toţi pa‑
tru prietenii eram chitarişti, 
aşa că a trebuit să ne găsim 
puţin locul. Vocal şi toboşar 
am găsit abia mai târziu”, a 
transmis Vlad.

„Să ajungi din public  
pe scena Rockstadt 
Extreme Fest e un vis”

Vestea că FITTONIA va ur‑
ca pe scena la Rockstadt Extre‑
me Fest, cel mai mare festival 
de heavy metal din România, 
a venit cu un mix de bucurie 
sinceră şi surprindere.

„Am primit‑o cu foarte mult 
entuziasm, dar şi cu foarte 
multă surpriză. Sunt foarte 

puţine trupe româneşti care 
ajung acolo. Nici nu am spus 
nimănui până nu a fost ofici‑
al!”, a adăugat Vlad.

Pentru o trupă emergen‑
tă, momentul are o încărcă‑
tură aparte.

„În momentul de faţă, ne 
trăim visul. Să ajungi din pu‑
blic pe scena Rockstadt Extre‑
me Fest este incredibil. Înseam‑
nă enorm pentru noi încrede‑
rea organizatorilor”, a transmis 
Brânduşa.

Iar pregătirile pentru festi‑
val au început imediat. FITTO‑
NIA promite un show video 
nou, piese fresh şi îmbunătă‑
ţiri tehnice pe care şi le‑au do‑
rit de mult. „Credem că o să 
iasă frumos”, spun cu un en‑
tuziasm molipsitor.

„Rămâi”,  
o premieră sonoră şi o 
vulnerabilitate asumată

Până la REF, trupa are şi un 
alt moment major: lansarea pie‑

sei „Rămâi”, un single care mar‑
chează o premieră absolută în 
sound‑ul FITTONIA – versuri 
în limba română şi o sensibili‑
tate neobişnuit de directă.

„Totul a pornit de la dorin‑
ţa de a crea o piesă diferită. 
«Rămâi» e despre depăşirea 
limitelor proprii”, spune Vlad.

Potrivit membrilor formaţi‑
ei, piesa a fost o provocare pen‑
tru ei, fiind extrem de vulnera‑
bilă din punct de vedere vocal.

„Acest single a fost o provo‑
care de la bun început, fiind 
extrem de vulnerabil din punct 
de vedere vocal. Pianul fiind 
singurul care să‑mi însoţească 
vocea, m‑a scos complet din 
«siguranţa» pe care o constru‑
ieşte întreaga trupă. Mă sim‑
ţeam complet expusă”, mărtu‑
riseşte Brânduşa Brumbea, so‑
lista trupei.

Rezultatul: o compoziţie cu 
orchestraţie subtilă, atmosfe‑
rică, care aduce o latură nouă 
în paleta sonoră a trupei.

„Nu ne limităm la 
instrumentul propriu”

FITTONIA este o trupă ca‑
re funcţionează ca un labora‑
tor creativ. Compoziţia porneş‑
te de la riff‑uri sau idei melo‑
dice, dar evoluează organic:

„Lucrăm în grupuri de 2‑3 
şi scriem toate instrumentele. 
La noi toată lumea scrie de 
toate, nu ne limităm la instru‑
mentul propriu – dar toţi ajun‑
gem să ne punem amprenta.”

Influenţele sunt variate şi 
imposibil de redus la o listă 
simplă: „Ne plac structurile pop 
ale rockului '80‑'90, dar iubim 
metalul modern. Pe lângă as‑
ta, ascultăm de toate – de la 
rap american la taraful din 
Clejani. Nu ne permitem să în‑
toarcem spatele niciunui gen.”

O scenă clujeană vie  
şi un public deschis

Despre scena din Cluj, 
FITTONIA are numai cuvin‑
te bune:

„Este foarte bine susţinu‑
tă de public. Oamenii sunt 
prezenţi la concerte, cumpă‑
ră merch, susţin artiştii locali. 
Ne simţim parte dintr‑o co‑
munitate reală.”

Planuri de viitor  
şi colaborări de vis

Deşi momentan se concen‑
trează pe lansarea recentă şi 
pe pregătirea pentru Rockstadt, 
trupa confirmă că lucrează 
deja la materiale noi: „Avem 
în plan un EP sau un album, 
dar momentan putem spune 
doar că se coace.”

Între timp, fanii îi pot ve‑
dea pe 16 mai la Alba Iulia 
alături de Trooper şi pe 17 
mai la Cluj, în Machines, 
într‑un concert special.

La întrebarea cu cine şi‑ar 
dori o colaborare, răspunsu‑
rile vin natural şi eclectic:

„Pe plan naţional – cu 
E‑An‑Na. Sunt fun, ne place mu‑
zica lor şi ne‑au ajutat mult. In‑
ternaţional... azi aş zice Playboi 
Carti – să scriem un beat insa‑
ne şi să construim ceva total ati‑
pic. Ar fi un challenge intens.”

„Le mulţumim  
celor care sunt parte  
din povestea noastră”

FITTONIA se declară pre‑
gătită să surprindă şi pe sce‑
na Rockstadt, şi dincolo de ea. 
Cu un rider ideal care include 
„mâncare sănătoasă şi consis‑
tentă, nu fast food!”, trupa ră‑
mâne fidelă ideii de autentici‑
tate şi energie pozitivă.

Mesaj clar pentru public

„Celor care ne urmăresc, le 
mulţumim că sunt alături de 
noi şi fac parte din povestea 
noastră frumoasă. Iar celor ca‑
re abia acum ne descoperă, nu 
le putem promite decât o con‑
stantă surpriză şi schimbare. 
Noi suntem FITTONIA”
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NOUL SINGLE FITTONIA – „RĂMÂI” 
ACCES EXCLUSIV ÎNAINTE DE LANSAREA 
OFICIALĂ! SCANEAZĂ CODUL QR ȘI FII 
PRINTRE PRIMII CARE ÎL ASCULTĂ.

FITTONIA, singura trupă din Cluj invitată la Rockstadt Extreme Fest

Oleg GHILAS 
redactia@monitorulcj.ro

Muzeul de Artă 
Cluj‑Napoca, Muzeul 
Etnografic al Transilvaniei, 
Castelul Bánffy din 
Răscruci şi Muzeul Apei 
„Leonida Truţă” sunt câteva 
dintre instituţiile de cultură 
ce vor oferi în acest an 
publicului un program 
diversificat în cadrul Nopţii 
Muzeelor 2025.

„Muzeele şi aşezămintele 
noastre culturale continuă să 
marcheze acest eveniment din 
dorinţa de a aduce în faţa iu‑
bitorilor de artă şi frumos bo‑
găţiile cu care se mândresc şi 
de a facilita accesul la cultu‑
ră. Invit clujenii şi pe toţi cei 
care ajung la Cluj în această 

perioadă să viziteze, în mod 
gratuit, instituţiile noastre de 
cultură şi să se bucure de a‑
ceste experienţe de neuitat şi 
de numeroasele activităţi pe 
care le propun”, a declarat 
Alin Tişe, preşedintele Consi‑
liului Judeţean Cluj.

Muzeul Etnografic  
al Transilvaniei

Astfel, în data de 17 mai, 
Muzeul Etnografic al Transil‑
vaniei devine o hartă vie şi ofe‑
ră o paletă diversificată de ex‑
poziţii şi programe speciale, ca‑
re se vor derula pe strada Me‑
morandumului: Ziua Africii şi 
activităţi în curtea muzeului.

Palatul Reduta

Expoziţie temporară: „Cos‑
tume din zona Clujului” cu 

piese vestimentare autentice, 
de patrimoniu, din Câmpia 
Transilvaniei, Dealurile Clu‑
jului şi Munţii Apuseni, pu‑
nând în valoare diversitatea, 
rafinamentul şi unitatea cos‑
tumelor tradiţionale locale.

Muzeul Memorial 
„Octavian Goga”

Tradiţional, Muzeul Memo‑
rial „Octavian Goga” îşi des‑
chide porţile, până noaptea 
târziu, pentru vizitatori. Pro‑
gramul „Nopţii Muzeelor” din 
17 mai 2025 începe la ora 16 
şi se va încheia la 22, intrarea 
fiind, de asemenea, gratuită.

Muzeul Apei

Persoanele care vor călca 
treptele Muzeului Apei vor 
avea posibilitatea să urmă‑

rească istoria alimentării cu 
apă a municipiului Cluj‑Na‑
poca, începând de la darea în 
folosinţă a primei surse de a‑
pă în anul 1887, documente, 
colecţia de capace de canal 
care conţine exponate din toa‑
tă Europa şi multe altele.

Castelul Bánffy  
din Răscruci

Castelul Bánffy din locali‑
tatea Răscruci (foto), un loc 
plin de istorie, natură şi at‑
mosferă aparte, îşi va deschi‑
de larg porţile, pe data de 18 
mai, cu ocazia evenimentului 
„Zilele Porţilor Deschise”. Gră‑
dinile Castelului sunt deschi‑
se activităţii „Build your own 
picnic” pentru cei care doresc 
să se bucure de o masă cu fa‑
milia în aer liber.

Muzeul de Artă 
Cluj‑Napoca

Muzeul de Artă Cluj‑Na‑
poca organizează evenimen‑
tul intitulat generic „Week‑

end la Muzeul de Artă”. Cu 
acest prilej, beneficiind de 
intrare gratuită, publicul va 
putea să viziteze mai mul‑
te expoziţii.

Expoziţii şi programe speciale cu prilejul Nopţii Muzeelor în spaţiile culturale din Cluj

EXCLUSIV

FITTONIA, vocea Clujului la Rockstadt
FITTONIA, singura trupă din Cluj invitată la Rockstadt Extreme Fest, cel mai mare festival de heavy metal din țară
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul care interzice 

fumatul în parcuri, stații 

de transport și baze sportive 

a trecut, luni, de Consiliul 

Local. Hotărârea va intra 

în vigoare în termen de trei 

luni de la adoptare.

Potrivit proiectului, în ter-

men de 90 de zile de la adop-

tare, vor fi  amenajate și sem-

nalizate corespunzător locuri-

le în care sunt permise fuma-

tul și utilizarea țigările electro-

nice. De asemenea, zonele în 

care fumatul este interzis vor 

fi  la rândul lor semnalizate prin 

panouri informative ce vor 

conține textul „Fumatul inter-

zis” și simbolul internațional 

de interzicere a fumatului. În 

acest sens, hotărârea de Con-

siliu Local va intra în vigoare 

în termen de trei luni de la 

adoptare, pentru pregătirea și 

informarea cetățenilor.

Proiectul de hotărâre a tre-

cut cu 22 de voturi „pentru” 

și 3 abțineri. 

Clujul interzice fumatul 
în mai multe zone 
publice din oraș

Prin adoptarea acestui 

proiect, anunțat la început 

de an de primarul Emil Boc, 

municipiul Cluj-Napoca in-

terzice fumatul, inclusiv fo-

losirea țigărilor electronice, 

în mai multe zone publice 

din oraș, precum: parcuri-

le, stații de transport și ba-

zele sportive din subordi-

nea Primăriei. 

Consilierul local Aurelia 

Cristea (PSD) a propus câte-

va amendamente ce vizau ex-

tinderea interdicției privind 

fumatul în spațiul public des-

chis, precum interzicerea fu-

matului și a utilizării dispo-

zitivelor electronice de vapat 

la o distanță mai mică de 10 

metri de accesul în clădirile 

publice. O altă propunere a 

vizat utilizarea dispozitive-

lor electronice în spațiile pu-

blice închise, mai exact iner-

zicerea acestora.

Însă, potrivit comisiei ju-

ridice din cadrul administrației 

locale, în lipsa unei legislații 

naționale în acest sens, extin-

derea prevederilor privind in-

terzicerea fumatului nu a pu-

tut fi  susținută. 

În același timp, potrivit 

proiectului adoptat de Con-

siliul Local Cluj-Napoca, 

excepție de la interdicție vor 

face evenimentele publice 

aprobate de autorități, 

desfășurate temporar în 

spațiile vizate.

Amenzile pentru nerespec-

tarea noilor prevederi vor fi  

sancționate cu amenzi cuprin-

se între 100 și 500 de lei.

Din martie 2016, fumatul 

a fost interzis în spațiile pu-

blice închise din România, 

precum baruri și restaurante, 

în urma inițiativei legislative 

promovate de deputatul clu-

jean Aurelia Cristea.

Oficial. Fumatul, interzis în parcuri, stații 
de transport și bazele sportive din Cluj.

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

Amenzi pentru fumat 
în zone publice 
din Cluj-Napoca

VALOARE AMENDĂ: 
între 100 lei și 500 lei

Unde se aplică:
• Parcuri
• Staţii de transport public
•  Baze sportive din subor-

dinea Primăriei

Include: Ţigări clasice 
și electronice (vapare)

!! Excepţie: Evenimente 
publice aprobate, desfășu-
rate temporar

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Filme esenţiale a trei 

regizori contemporani 

din Spania, Estonia 

şi Kazahstan vor putea fi  

văzute la cea de-a 24-a 

ediţie a Festivalului 

Internaţional de Film 

Transilvania (Cluj-Napoca, 

13-22 iunie 2025).

Biletele şi abonamentele 

pentru TIFF.24 pot fi  achiziţi-

onate online.

3x3: Rodrigo Cortés

Aventura cinematografi că a 

lui Rodrigo Cortés a început 

în adolescenţă, după ce a îm-

prumutat de la unchiul său o 

cameră Super 8 şi, împreună 

cu prietenul său cel mai bun, 

a început să se joace de-a fi l-

mele. După o serie de scurtme-

traje multipremiate, a debutat 

în lungmetraj cu „Concuren-
tul” (The Contestant, 2007), o 

comedie neagră despre un pro-

fesor universitar care câştigă la 

loto, doar ca să descopere că, 

după plata taxelor, nu îi vor ră-

mâne destui bani pentru a-şi 

plăti datoriile. Acesta va putea 

fi  văzut la TIFF.24, în cadrul 

secţiunii 3x3.

La Cluj, cinefi lii vor avea 

şansa de a face cunoştinţă cu 

fi lmografi a eclectică a cineas-

tului spaniol şi prin „Îngropat 
de viu” (Buried, 2010), un th-

riller intens şi claustrofobic des-

pre un şofer de camion ameri-

can (interpretat de Ryan Rey-

nolds) care se trezeşte îngropat 

de viu într-un coşciug de lemn, 

în mijlocul Irakului, alături de 

doar câteva obiecte, dar şi prin 

cel mai recent fi lm al său, „Es-
cape” (2024), care spune po-

vestea unui personaj cel puţin 

atipic: un bărbat care ar face 

orice pentru a ajunge la închi-

soare. Acesta din urmă îl are 

ca producător pe nimeni altul 

decât Martin Scorsese, unul din-

tre idolii lui Cortés.

3x3: Rainer Sarnet

Cunoscut pentru viziunea 

sa cinematografi că unică, la 

graniţa dintre realism magic, 

folclor baltic şi experiment vi-

zual, Rainer Sarnet este una 

dintre cele mai interesante 

voci ale cinemaului est-euro-

pean contemporan. Cu prile-

jului focusului extins dedicat 

Estoniei, TIFF.24 îi dedică un 

portret amplu în cadrul secţi-

unii 3x3, oferind publicului 

ocazia rară de a explora uni-

versul unui cineast care sfi -

dează convenţiile şi limbaje-

le cinematografi ce clasice.

„Idiotul” (The Idiot, 2011) 

este o reinterpretare contem-

porană şi personală a cele-

brului roman omonim al lui 

Dostoievski, „Noiembrie” 

(November, 2017) poartă 

spectatorii prin pădurile în-

zăpezite ale Estoniei, într-un 

basm terifiant filmat într-un 

alb-negru hipnotic, în timp 

ce „Lupta invizibilă” (The 
Invisible Fight, 2023) com-

bină muzica death metal 

cu artele marţiale într-o po-

veste delicios de dubioasă 

despre un paznic de la gra-

niţa dintre Uniunea Sovieti-

că şi China care vrea să atin-

gă iluminarea.

3x3: Adilkhan Yerzhanov

Poetic, absurd, dar profund 

ancorat în realităţile sociale 

ale ţării sale, regizorul kazah 

Adilkhan Yerzhanov e auto-

rul unei opere compacte îm-

bibate de referinţe şi omagii 

cinefi le şi va avea parte la TI-

FF.24 de o mini retrospectivă 

cu trei dintre cele mai proas-

pete fi lme ale sale.

„Maurul” (Moor, 2024) e 

o dramă urbană cu accente 

de thriller şi momente de po-

ezie vizuală, în care un mer-

cenar fără nume bântuit, la 

propriu, de umbrele victime-

lor sale luptă să-şi salveze 

cumnata dintr-o reţea de tra-

ficanţi, „Pisica galbenă” 
(Yellow Cat, 2020), prezen-

tat în premieră la Veneţia, e 

o poveste tragicomică despre 

un fost deţinut obsedat de ci-

nema care visează să deschi-

dă un cinematograf în munţi, 

iar „Cadetul” (Cadet, 2024 – 

Berlinale Forum) explorează 

în cheie horror universul to-

xic şi violent dintr-o acade-

mie militară zguduită de o 

serie de morţi misterioase.

Din fi lmografi a lui prolifi -

că (17 fi lme în 14 ani), la TI-

FF s-a putut vedea anul tre-

cut „Lupul de stepă” (Step-
penwolf, 2024), iar Cinema-

teca TIFF de la Cinema Vic-

toria din Cluj programează 

la sfârşitul lunii mai, ca ape-

ritiv la retrospectiva din iu-

nie, comedia rurală „Imuni-
tate de turmă” (Herd Immu-
nity, 2021), o poveste absur-

dă despre corupţie în vreme 

de pandemie.

Cineaști celebrați la TIFF.24. 
Vin la Cluj pentru întâlniri cu publicul.
Rodrigo Cortés, Rainer Sarnet și Adilkhan Yerzhanov vor fi celebrați la ediția din acest an a TIFF. 
Mai mult, cei trei vor fi prezenți la Cluj, pentru întâlniri cu publicul.

Rodrigo CortésRainer SarnetAdilkhan Yerzhanov
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Moneda naţională s-a apre-

ciat, luni, în raport cu euro, 

care a fost calculat 

de Banca Naţională 

a României (BNR) la 5,0993 

lei, în scădere cu 1,72 bani 

(-0,34%) faţă de cotaţia pre-

cedentă, de 5,1165 lei, infor-

mează Agerpres.

În schimb, leul a pierdut te-

ren în faţa dolarului american, 

care a fost cotat la 4,5826 lei, în 

creştere cu 3,36 bani (+0,74), 

comparativ cu vineri, când s-a 

situat la 4,5490 lei. Moneda na-

ţională s-a apreciat în raport cu 

francul elveţian, calculat de BNR 

la 5,4309 lei, în scădere cu 3,9 

bani (-0,71%), faţă de 5,4699 lei, 

cotaţia anterioară. Gramul de aur 

s-a ieftinit până la valoarea de 

474,8048 lei, de la 486,4063 lei, 

în şedinţa precedentă.

Săptămâna trecută, cursul 

leu-euro a trecut de pragul psi-

hologic de cinci lei/ un euro, 

iar moneda naţională a conti-

nuat să se devalorizeze: pe 8 

mai, un euro ajunsese la 5,12 

lei. De asemenea, indicele RO-

BOR la trei luni a urcat brusc 

la 7,25%, cel mai ridicat nivel 

din ianuarie 2023. Banca Naţi-

onală a cheltuit cel puţin 7 mi-

liarde de euro în ultimele zile 

pentru a combate scăderea le-

ului pe piaţa interbancară.

BNR: Leul se apreciază 
în raport cu euro, 
dar scade faţă de dolar

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România continuă să 

importe masiv, în timp ce 

exportă cu mult mai puţine 

mărfuri. Defi citul comercial 

se adânceşte, astfel că doar 

în primul trimestru creşte-

rea a fost de peste 26%.

Defi citul balanţei comercia-

le (FOB/CIF) a fost, în primul 

trimestru din acest an, de 8,453 

miliarde euro, în creştere cu 

26,9% (+1,792 miliarde de eu-

ro) decât cel înregistrat în pri-

mul trimestru din 2024, potri-

vit datelor Institutului Naţional 

de Statistică, publicate luni.

Defi cit comercial uriaş. 
România importă masiv.

În luna martie 2025, ex-

porturile FOB au însumat 

8,453 miliarde de euro, iar 

importurile CIF au însumat 

11,289 miliarde de euro, re-

zultând astfel un deficit de 

2,836 miliarde de euro. Fa-

ţă de luna martie 2024, ex-

porturile din luna martie 

2025 au crescut cu 6,3%, 

iar importurile cu 8%. De 

asemenea, în perioada 1 ia-

nuarie – 31 martie 2025, ex-

porturile FOB au însumat 

23,599 miliarde de euro 

(+2,7%), în timp ce impor-

turile CIF au fost de 32,053 

miliarde de euro (+8,1%).

Ponderi importante în struc-

tura exporturilor şi importu-

rilor sunt deţinute de grupe-

le de produse:

¤ maşini şi echipamente de 

transport (46,2% la export şi 

35,2% la import)

¤ alte produse manufactura-

te (27,9% la export şi 27,7% 

la import).

Conform datelor INS, valoa-

rea schimburilor intra-UE27 de 

bunuri, în primele trei luni ale 

acestui an, a fost de 16,711 mi-

liarde de euro la expedieri, re-

spectiv de 23,107 miliarde de 

euro la introduceri, reprezen-

tând 70,8% din total exporturi 

şi 72,1% din total importuri.

Totodată, valoarea schim-

burilor extra-UE27 de bunuri 

s-a situat, în acelaşi interval 

de referinţă, la 6,888 miliar-

de de euro la exporturi şi la 

8,945 miliarde de euro la im-

porturi, echivalentul a 29,2% 

din total exporturi şi 27,9% 

din total importuri.

Importurile au depăşit 32 mld. €, în creştere cu 8,1%

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele interimar 

al României, Ilie Bolojan, 

a declarat, luni, într-un 

interviu la Europa Liberă, 

că imediat după alegerile 

prezidenţiale este nevoie 

de un guvern stabil, care 

să se bazeze pe o majorita-

te parlamentară, pentru 

a lua măsurile necesare 

în actuala situaţie economi-

că. Întrebat dacă este dis-

pus să îşi asume reformele 

ca premier, Ilie Bolojan 

a răspuns: „Personal sunt 

dispus să purtăm o discuţie 

serioasă pentru a ajunge 

la un guvern stabil pentru 

a face ceea ce trebuie 

pentru România”.

„Din punct de vedere al 

situaţiei economice, lucru-

rile nu stau foarte bine, pen-

tru că, pe de o parte, avem 

un deficit mare. Trebuie să-l 

reducem şi ceea am reuşit 

în această primă perioadă a 

anului este să nu creştem 

deficitul. Dar nu am reuşit 

deci, să scădem acest defi-

cit, ceea ce înseamnă că în 

perioada următoare va fi ne-

voie de unele măsuri care 

să corecteze parţial acest de-

ficit. E greu de presupus că 

în jumătate de an vom pu-

tea să reducem două punc-

te procentuale de la 9%, să 

spunem, la 7%”, a afirmat 

Ilie Bolojan.

Posibile creşteri 
de taxe şi impozite

El a explicat că măsurile 

despre care vorbeşte înseam-

nă scăderea cheltuielilor bu-

getare, dar că sunt posibile 

creşteri de taxe şi impozite:

„Înseamnă că foarte pro-

babil va trebui să avem o com-

binaţie care înseamnă scăderi 

de cheltuieli, ceea ce ar fi  tre-

buit să facem de ani de zile, 

pentru că nu trebuie să ne as-

cundem, fi nanţarea acestui 

defi cit este o problemă deli-

cată pentru noi şi deci parte 

de combinaţie de scăderi de 

cheltuieli şi sper să nu fi m în 

situaţia, dar este posibil să 

avem şi măsuri de creştere a 

unor taxe şi a unor impozite, 

pentru că în momentul în ca-

re nu reuşeşti să ai venituri la 

nivelul cheltuielilor nu ai de-

cât cele două posibilităţi deci 

să-ţi creşti veniturile. Ar fi  bi-

ne să ne putem creşte încasă-

rile fără să creştem taxele, dar 

trebuie să scazi şi cheltuieli-

le”, a explicat preşedintele in-

terimar al României.

Ilie Bolojan a precizat că, 

imediat după alegeri, ar fi  bine 

ca preşedintele nou ales să lu-

creze cu un guvern stabil care 

să se bazeze pe o majoritate 

parlamentară, care să poată să 

ia aceste măsuri, „un guvern 

stabil care are o majoritate par-

lamentară şi care e de preferat 

să nu fi e într-o relaţie antagoni-

că cu preşedintele României”.

Vor urma disponibilizări

Bolojan a menţionat, de a-

semenea, că este greu să faci 

reduceri de cheltuieli ale sta-

tutului fără să faci disponibi-

lizări acolo unde, pe analize, 

se constată că sunt oameni 

pentru care nu se justifi că 

menţinerea posturilor.

În legătură cu cifra de 500.000 

de disponibilizări în sistemul 

bugetar, avansată de George Si-

mion, Ilie Bolojan a declarat: 

„Nu ştiu pe ce se bazează când 

dă această cifră, orice cifră tre-

buie să se bazeze pe o analiză, 

pentru că altfel este doar o ci-

fră care poate să inducă ideea 

de marketing politic”.

În ceea ce priveşte creş-

terile de taxe, Bolojan a spus 

că „orice fel de reducere de 

cheltuieli nu se poate face 

de pe o zi pe alta, ci în câ-

teva luni, dar nu mai e timp. 

asta ar fi  fost logica corectă: 

reducem cheltuielile la ma-

ximum, vedem dacă ne echi-

librăm şi, dacă nu, atunci 

putem să creştem taxe”.

„Tare mi-e frică că indefe-

rent ce guvern va veni, există 

posibilitatea să poţi să începi 

cu creşteri de taxe, dar aceste 

date le va lua guvernul, care 

nu va avea o misiune uşoară”, 

a adăugat Bolojan.

Întrebat dacă este dispus 

să îşi asume această reformă 

ca prim-ministru, Ilie Bolojan 

a răspuns:

„Partidul din care fac eu 

parte, cu bunele şi cu relele 

lui, are o parte din respon-

sabilitatea din ajungerea la 

această situaţie. Sigur că va-

rianta dezertării e cea mai 

comodă, dar nu e corect. 

Personal sunt dispus să pur-

tăm o discuţie serioasă pen-

tru a ajunge la un guvern 

stabil, pentru a face ceea ce 

trebuie pentru România. Un 

guvern stabil înseamnă o 

majoritate, înseamnă o co-

laborare cu preşedintele Ro-

mâniei care va fi  ales, … şi 

sigur va depinde de cel care 

e în măsură să-şi asume a-

ceastă răspundere. Pentru 

a-ţi asuma funcţia de prim-mi-

nistru trebuie să fi e condiţi-

ile să poţi să-ţi asumi res-

ponsabilitatea. ai nevoie de 

echipe puternice de miniştri, 

de secretari de stat. Îmi asum 

ca din calitate de preşedin-

te PNL de a participa serios 

la aceste discuţii, dar eu nu 

sunt omul care să facă mar-

keting electoral”.

Ilie Bolojan: „Este posibil să avem 
creşteri de taxe şi impozite”
Preşedintele interimar al României, Ilie Bolojan, afirmă că lucrurile nu stau bine în ţară din punct de vedere economic

Preşedintele interimar al României, Ilie Bolojan, afi rmă că lucrurile nu stau bine în ţară din punct de vedere economic
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 
de așteptare în luna mai

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

AVIZ DE MEDIU

COMPOSESORATUL MĂRIŞEL, având sediul în com. Mă-
rișel, nr.101, jud. Cluj, titular al planului „Amenajamentul 
fondului forestier proprietate privată aparţinând Compo-
sesoratului Mărişel, UP I Mărişel, judeţul Cluj“ anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitării de obţinere a 
avizului de mediu pentru planul menţionat și declanșarea 
etapei de încadrare.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
ANMAP cu adresa în str. Calea Dorobanţilor, nr.99, mun. 
Cluj-Napoca, jud. Cluj, de luni până vineri între orele 900 
– 1300.

Observaţii/comentarii și sugestii se primesc în scris la 
sediul ANMAP, în termen de 18 zile calendaristice de la da-
ta publicării anunțului. 

ANUNȚ DE MEDIU

Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate Cluj 
anunță publicul interesat că proiectul „Elaborare P.U.Z. in-
troducere terenuri în intravilan în vederea construirii unor 
case de vacanţă, operaţiuni notariale – parcelare conform 
aviz de oportunitate favorabil nr. 57 / 2024“, propus a fi  
realizat în com. Mărișel, identifi cat prin CF nr. 54721, 54722, 
54723, 54724, 55145 și 55146, jud. Cluj, titulari MOGA 
OVIDIU ȘI CAMELIA, HANJA MARIUS ȘI DELIA, TRÎN-
CĂ VASILE ȘI IOANA, CIUCĂ IOANA ȘI TODEA MA-
RIOARA, nu necesită evaluare de mediu, planul urmând 
a fi  supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu. 

Observațiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se transmit în scris la adresa: 
Calea Dorobanților, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-
410722, fax 026-410716, e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro, 
în zilele de luni-joi între orele 9.00-14.00, în termen de 10 
zile calendaristice de la data apariției anunțului.

MICA PUBLICITATE
LICITATIE PUBLICĂ

¤Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a treia lici-
taţie publică în data de 28.05.2025, ora 12.00, bunurile mobile 
constând din: - Autoturism Dacia Logan, la suma de 6250 lei; - 
Autoturism Sandero, la suma de 10650 lei; - Iphone 12 Promax 
128 GB, la suma de 1235 lei; - Iphone 13 Promax 256 GB, la su-
ma de 1575 lei. La aceste prețuri nu se calculează TVA. Informa-
ţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, camera 115, telefon 0264/705603 sau ac-
cesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri vân-
zarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

¤ Pierdut legitimație de serviciu seria 002311, o declar nulă.

ANUNŢ DE MEDIU

Direcţia Judeţeană de Mediu Cluj anunţă publicul intere-
sat că „Elaborare PUZ pentru construire imobil mixt de lo-
cuinţe colective şi parter comercial S+P+E+Er, împrejmui-
re perimetrală, amenajări exterioare’’, în com. Florești, str. 
Balastierei, nr. 20, nr. C.F./Cad. 82257, jud. Cluj; titular: 
Szekely Iolanda, nu necesită evaluare de mediu, planul ur-
mând a fi  supus procedurii de adaptare fără aviz de mediu. 
Observaţiile și comentariile publicului interesat privind deci-
zia etapei de încadrare se transmit în scris la DJM, Calea Do-
robanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264 410 722, 
fax 0264 410 716, e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele 
de luni-joi între orele p:00-14:00, în termen de 10 zile ca-
lendaristice de la data aparitţiei anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

COMUNA SĂVĂDISLA anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul: „Elaborare documentaţie pentru autori-
zarea executării lucrărilor de înfi inţare şi dotarea unui cen-
tru de colectare deşeuri prin aport propriu în comună Să-
vădisla, sat Vlaha, judeţul Cluj“, propus a fi  amplasat în 
comuna Săvădisla, sat Vlaha, f.n., jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru protecţia Mediului Cluj, din mun. 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 99, în zilele de luni-joi, 
între orele 9:00-14:00 și vineri între orele 9:00-12:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, str. Calea Dorobanţilor, 
nr. 99, jud. Cluj.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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Xabi Alonso va fi 
antrenorul echipei 
Real Madrid
Xabi Alonso, actualul antrenor 
al echipei germane de fotbal 
Bayer Leverkusen, va prelua 
conducerea tehnică a formaţi-
ei Real Madrid începând cu 
data de 1 iunie, informează 
cotidianul spaniol AS. Anunţul 
a fost făcut duminică, în cur-
sul emisiunii de televiziune El 
Chiringuito, după ce Real 
Madrid a fost învinsă de rivala 
FC Barcelona în „El Clasico” 
(scor 3-4), eșec sinonim cu 
pierderea titlului de campioa-
nă în La Liga. Conducătorii 
clubului Real Madrid se gră-
besc să-l numească pe Xabi 
Alonso în locul actualului an-
trenor, Carlo Ancelotti, pentru 
ca tânărul tehnician spaniol 
să-i poată conduce pe „los 
blancos” la Cupa Mondială a 
Cluburilor, care va debuta pe 
14 iunie în Statele Unite. 
Conform sursei citate, Xabi 
Alonso, care mai are de dispu-
tat un singur meci în 
Bundesliga cu Bayer 
Leverkusen, va semna un 
acord pe trei ani cu Real 
Madrid după ce clubul spaniol 
va oficializa despărţirea de 
Carlo Ancelotti. Cotidianul 
sportiv Marca a confirmat la 
rândul său această informaţie, 
„prestigiul câștigării primei 
Cupe Mondiale a Cluburilor 
(în noul format cu 32 de echi-
pe – n.red.) și suculentul pre-
miu în bani, de aproape 150 
de milioane de euro, îi obligă 
pe cei de la Real Madrid să 
opteze pentru antrenorul că-
ruia îi vor încredinţa viitorul 
echipei, fără să mai experi-
menteze cu un interimar”.

România, calificare 
dramatică 
la EURO 2026
Naţionala masculină de hand-
bal a României s-a califi cat 
dramatic la turneul fi nal al 
Campionatului European – EHF 
EURO 2026, deși a fost învinsă 
de Polonia cu scorul de 30-29 
(15-14), duminică seara, la 
Gorzow Wielkopolski, în ulti-
mul meci din Grupa 8-a a preli-
minariilor. Finalul a fost unul 
pe muchie de cuţit, tricolorii 
pierzând la limită, după ce au 
condus cu 27-26. Polonia a 
avut 24-20, dar tricolorii au re-
ușit să marcheze cinci goluri 
consecutive. România putea 
rata califi carea, însă Portugalia 
a învins Israelul cu 34-33, la 
Constanţa, printr-un gol mar-
cat în ultima secundă. 
Portughezii au avut 33-29, dar 
Israelul a marcat de patru ori 
la rând, reușind egalarea. 
Pentru România au marcat 
Daniel Stanciuc 10 goluri, 
Andrei Buzle 5, Călin Dedu 4, 
Alexandru George Andrei 3, 
Dan Racoţea 2, Tudor Botea 2, 
Ionuţ Nistor Ioniţă 1, Andras 
Szasz 1, Ionuţ Adrian Stănescu 
1. În clasament, pe primul loc 
s-a clasat Portugalia, cu 9 
puncte, urmată de Polonia, 6 
puncte, România, 5 puncte, 
Israel, 4 puncte. Primele două 
clasate din cele opt grupe, pre-
cum și cele mai bune patru 
formaţii de pe locul al treilea 
se califi că la turneul fi nal. 
Turneul fi nal va avea loc în 
Danemarca, Norvegia și 
Suedia, în perioada 15 ianua-
rie-1 februarie 2026.

Pe scurt

marți, 13 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Nelu Varga, patronul lui 

CFR Cluj, pune deja presi-

une pe FCSB și Gigi Becali 

în perspectiva ediției vii-

toare de Liga 1. 

Nelu Varga, patronul celor 

de la CFR Cluj, a avut un me-

saj de forță pentru elevii lui 

Dan Petrescu, dar a transmis 

și un mesaj războinic pentru 

Gigi Becali și FCSB în perspec-

tiva sezonului 2025/2026. CFR 

Cluj va juca miercuri împotri-

va celor de la Hermannstadt 

în fi nala Cupei României, meci 

care se va disputa pe stadio-

nul Francisc Neuman din Arad. 

„Emoții ai, ca la orice meci, 

mai ales la o fi nală. Un astfel 

de meci se câștigă, nu se joa-

că! Trebuie să câștigi tactic, 

există o singură variantă, să 

învingi adversarul, nu ai un 

al doilea meci. Am convinge-

rea că ai mei vor fi  pregătiți 

să câștige fi nala Cupei. E vor-

ba de trofeu, de succes, de ca-

lifi carea în Europa. De a fi  în 

top. Dan Petrescu are capaci-

tatea de a-i motiva și de a-i 

face să înțeleagă asta”, a spus 

Nelu Varga pentru gsp.ro.

Gigi Becali a transmis că-l 

vrea pe Louis Munteanu, 22 

de ani, sub comanda sa. Su-

biect care îl enervează la cul-

me pe conducătorul clujenilor. 

„Louis Munteanu la FCSB? 

Niciodată, în veci! Hai să ter-

minăm cu acest subiect, e gra-

tuit. M-a sunat și Gigi Becali, 

că a auzit el în ziar... Ce a au-

zit?! Că dă el 6 sau 7 milioa-

ne de euro. OK, suntem prie-

teni, dar pe Louis Munteanu 

nu-l vând în România, gata! 

El poate pleca doar în străină-

tate pe 18 milioane de euro 

plus 20 la sută procente la o 

vânzare ulterioară. Fără discuții, 

fără negocieri. Aaa, poate su-

ma va crește. Am prea multe 

oferte din străinătate, ca să 

vorbesc acum de cele din Ro-

mânia. Și mai e ceva: poate 

nu-l dau pe Munteanu în a-

ceastă vară! Dacă ne califi căm 

în Europa și nu găsesc altul 

mai bun, nu-l cedez acum, în 

vară. Avem cinci ani contract 

cu el, este tânăr, fraged, va 

crește și mai mult”, a mai spus 

patronul „feroviarilor”.

„FCSB o să aibă o 
surpriză mare de tot”

Chestionat dacă nu este 

enervat și de hora bucuriei a 

rivalilor de la FCSB după ce-

lebrarea fi ecărui gol ce-a adus 

un nou titlu pentru adversari, 

Nelu Varga a declarat: „Nici 

nu mă uit la meciurile lor. 

Doar ce citesc. Îi felicit pe cei 

de la FCSB, bravo lor, au de-

monstrat că sunt cei mai buni 

în acest campionat. Dar la 

anul, credeți-mă, vă spun din 

sufl et, n-o să mai fi e la fel! 

O să aibă o competitoare su-

pertare în CFR Cluj. O să ai-

bă o surpriză mare de tot, 

ascultați-mă pe mine!", a con-

chis Nelu Varga.

Nelu Varga, mesaj războinic pentru Gigi Becali: 
„O să aibă o surpriză mare de tot”

Cristi Balaj, președintele celor de la CFR Cluj, a dezvăluit că 
lui Dan Petrescu i-a fost depistată o bacterie în gât care îi pro-
voacă dureri foarte mari și care nu-i permite tehnicianului să 
se hrănească. „I s-a descoperit o bacterie în gât pe care o tra-
tează. Îi e greu să mănânce, darămite să și vorbească. Mi-aș 
dori să câștigăm și pentru el, mai ales că n-are nicio fi nală 
câștigată. Fiind cap de serie în cupele europene, fotbalul ro-
mânesc ar avea o șansă majoră dacă aceste două echipe s-ar 
califi ca în grupele competiţiilor europene (n.r. FCSB și CFR). 
Nici nu vă imaginaţi ce dureri cumplite are și este alături de 
jucători, alături de echipă”, a spus Balaj, la fanatik.

Dacă va câștiga Cupa României, CFR Cluj va juca în prelimi-
nariile Europa League în sezonul viitor. Astfel, ardelenii ar 
avea șanse importante de a ajunge cel puţin în grupele 
Conference League, lucru care ar aduce câteva milioane de 
euro bune în conturile formaţiei patronate de Ioan Varga.

Dan Petrescu, probleme mari de sănătate
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„Şepcile Roşii” au ratat 

şansa de a se apropia la 

un singur punct în clasa-

ment de rivala CFR Cluj, 

cea care ocupă poziţia 

secundă a ierarhiei. 

Ambele goluri ale roş-albaş-

trilor au fost reuşite de Marius 

Ştefănescu (minutele 72 şi 77). 

Dan Nistor, căpitanul Univer-

sităţii Cluj, crede că echipa sa 

a căzut din punct de vedere 

psihic în repriza a doua şi că 

acesta a fost motivul pentru 

care „Şepcile Roşii” au capitu-

lat în faţa campioanei.

De asemenea, veteranul ar-

delenilor a subliniat că Uni-

versitatea nu se poate baza în 

acest moment pe foarte mul-

ţi jucători importanţi care sunt 

accidentaţi.

„ (n.r. cum a fost meciul) 

Aţi văzut şi dumneavoastră, 

a fost destul de greu, dar cred 

că noi ne-am făcut meciul greu 

în prima repriză pentru că nu 

am marcat la ocaziile pe ca-

re le-am avut. Este foarte greu. 

Din păcate avem foarte mul-

ţi accidentaţi. O să revină Alex 

(n.r. Chipciu), care a fost sus-

pendat, dar cu ceilalţi va fi  

foarte greu pentru că au ac-

cidentări destul de grave. Pro-

babil va mai dura până vor 

reveni. Mai avem două me-

ciuri, importante, sper să fa-

cem maximum de puncte. Nu 

cred că am căzut fi zic, cred 

că mai mult psihic am căzut 

pentru că am ratat foarte mult 

în prima repriză”, a spus Nis-

tor, la fi nalul partidei.

Neluţu Sabău: 
„O victorie ar fi  dat 
speranţe”

Antrenorul echipei de fot-

bal FC Universitatea Cluj, Ioan 

Ovidiu Sabău, a recunoscut în 

urma înfrângerii (0-2) din me-

ciul cu FCSB, că diferenţa din-

tre formaţia sa şi campioana 

României a fost una mare.

Sabău a apreciat jocul „stu-

denţilor” din prima repriză, în-

să „U” Cluj nu a reuşit să valo-

rifi ce posesia balonului. Potri-

vit antrenorului „U” Cluj, echi-

pa nu traversează o perioadă 

bună în condiţiile în care „nu 

arată că vrea să învingă”.

„În situaţiile clare pe care 

le-am avut în prima repriză, 

nu am reuşit să înscriem. Nu 

am avut posesia, am alergat 

foarte mult fără minge. Când 

joci cu FCSB, dacă le dai posbi-

litatea să controleze jocul, te 

aleargă dintr-o parte în alta şi 

găsesc acel culoare de pase. 

Iar la prima greşeală pe care 

o faci, au capacitatea de a în-

scrie, de fapt asta s-a întâm-

plat. Iar în a doua repriză nu 

am reuşit să insistăm şi să pu-

nem mai multă presiune pe 

adversar. Să vedem cum vom 

gestiona acest moment, e greu 

să digeri. Mai vin alte două jo-

curi şi, clar, nu arătăm ca o 

echipă care poate să învingă, 

avem problemele noastre şi as-

ta mă preocupă cel mai mult”, 

a declarat în conferinţa de pre-

să de la încheierea partidei an-

trenorul „U” Cluj, Neluţu Sa-

bău, potrivit fcucluj.ro.

Ce se va întâmpla 
pe viitor la „U” Cluj

Tehnicinanul „U” Cluj a 

spus că este preocupat de mo-

dul în care va evolua echipa 

în următorul campionat.

„Sunt preocupat şi cu privi-

re la ce se va întâmpla în cam-

pionatul următor. Sperăm să 

rezolvăm din aceste probleme. 

Diferenţă mare pentru FCSB fa-

ţă de celelalte echipe, iar inves-

tiţiile aduc până la urmă rezul-

tate. Doar aşa reuşeşti, fără in-

vestiţii majore totul e doar o 

întâmplare. În timp se vede, nu 

poţi să ai rezultate dacă nu in-

vesteşti. O victorie ne-ar fi  dat 

speranţe pentru o poziţie mult 

mai bună în clasament şi i-am 

fi  răsplătit pe fanii noştri. Am 

apreciat prezenţa susţinătorilor 

noştri, ne-au ajutat foarte mult”, 

a adăugat Sabău.

În urma eşecului suferit cu 

FCSB, Universitatea Cluj se 

afl ă pe locul al 4-lea din 

play-off, cu 35 de puncte acu-

mulate după 8 etape. Pentru 

clujeni urmează un duel la 

Bucureşti, cu Dinamo, în pen-

ultima etapă a acestui sezon.

Roș-albaștrii „le-au pus piedică” 
clujenilor în drumul spre Europa
„U” Cluj a pierdut acasă, scor 0-2, în fața celor de la FCSB, deja campioană, în play-off-ul SuperLigii

„U” Cluj a pierdut acasă, scor 0-2, în fața celor de la FCSB, deja campioană, în play-off-ul SuperLigii
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